

**BESLUTNINGSPROTOKOL**

fra ordinært møde torsdag den 4. august 2005

Sager til efterretning

12. Høring om DUT-sager

SOU 210/2005 J.nr. 35/2004

INDSTILLING OG BESLUTNING

Sundhedsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager Økonomiforvaltningens forslag til fordeling af DUT-kompensation til efterretning,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget fremsender indstillingen som udvalgets høringssvar til Økonomiforvaltningen.

Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning i mødet den 4. august 2005
Sundheds- og Omsorgsudvalget tog indstillingen til efterretning.

RESUME

DUT indebærer, at der ved flytning af opgaver mellem stat og kommuner og/ eller pålægning af nye opgaver sker en økonomisk kompensation til den berørte part.

Denne praksis medfører, at Sundheds- og Omsorgsudvalget i indeværende år skal aflevere 6,359 mio. kr. i DUT-korrektion.

I alt 15 mindre og 6 større sager påvirker i år DUT-kompensationen for Sundheds- og Omsorgsudvalget, hvoraf særligt de større sager er behandlet her. I 2 af de større sager afviger Sundhedsforvaltningens vurdering af DUT-kompensation fra Økonomiforvaltningens vurdering. Det drejer sig om sag 1 og 2 nedenfor, henholdsvis driftsaftale med

BESLUTNINGSPROTOKOL ... fortsat

fra ordinært møde torsdag den 4. august 2005

selvejende hospice og påbud om køb af rådgivning.

SAGSBESKRIVELSE

Økonomiforvaltningen har anmodet om udvalgenes bemærkninger til fordeling af DUT-kompensationen.

Økonomiudvalget vedtog på møde den 18. januar 2005, *Redegørelse vedr. principper for DUT-kompensation til udvalgene (ØU 25/2005)*. Denne redegørelse fastlægger nye retningslinier for fordelingen af DUT-midlerne i Københavns Kommune.

DUT er en forkortelse for "Det Udvidede Totalbalanceprincip". DUT indebærer, at der gives økonomisk kompensation, når opgaver flyttes mellem stat og kommuner og/ eller når kommuner/amter pålægges nye opgaver.

De væsentligste punkter i de nye retningslinier er:

- Som hovedregel anvendes de faktiske udgifts- og indtægtsmæssige ændringer i DUT-kompensationen til udvalgene.
- DUT-kompensationen til fagudvalgene kan afvige fra den faktiske udgift, hvis staten ikke giver midler til nye indsatser og der ikke er lovgivningsmæssige krav om en bestemt ydelse, eller i sager hvor den københavnske "målgruppe" er væsentligt større end Københavns Kommunes andel af DUT-midlerne.
- I *mindre* sager, som har nye, udgiftsmæssige virkninger for kommunen, fordeles statens DUT-kompensation direkte til udvalgene. Ved mindre DUT-sager forstås sager, hvor Københavns Kommunes udgifter er mindre end 2. mio. kr.
- Såfremt de samlede udgifter til DUT-kompensationer til udvalgene som helhed ikke er i overensstemmelse med den statslige DUT- regulering til Københavns Kommune vil mer- eller mindreudgifter blive fordelt til udvalgene i det efterfølgende budgetår, hvor omstillingsbidraget vil blive anvendt som fordelingsnøgle.

BESLUTNINGSPROTOKOL ... fortsat

fra ordinært møde torsdag den 4. august 2005

Det overordnede billede, af hvor meget Sundheds- og Omsorgsudvalget bliver DUT-korrigeret med, fremgår af nedenstående tabel.

1000 kr.	2005	2006	2007	2008
Større sager	0	-13.687	-13.687	-13.687
Større delte sager	-7.889	-11.989	-13.238	-13.986
Mindre sager	1.530	610	721	-224
I alt	-6.359	-25.066	-26.204	-27.897

Sammenlagt skal Sundheds- og Omsorgsudvalget i 2005 aflevere 6,359 mio. kr. i DUT-korrektion.

Sundheds- og Omsorgsudvalget er i øjeblikket berørt af seks *større* sager, dvs. sager hvor DUT-kompensationen overstiger 2. mio. kr. De første tre sager angår kun Sundhedsforvaltningen, mens de øvrige involverer flere forvaltninger i Københavns Kommune.

Større DUT-sager

1. Driftsaftale med selvejende hospice

Denne sag omhandler en lovændring, der forpligter amtskommunerne og H:S til at indgå driftsaftale med et selvejende hospice i amtet, som lever op til Sundhedsstyrelsens retningslinier for palliativ indsats. Københavns Kommune modtager i år 2,425 mio. kr. i DUT-kompensation i forbindelse med denne lovændring.

Sundhedsforvaltningen har en palliativ enhed på 19 pladser på Bispebjerg-hjemmet. Der er venteliste til pladserne, og flere borgere når ikke at få tilbudt et ophold. Der er mulighed for at udvide tilbuddet med én plads, hvorfor der ansøges om en ekstra plads i enheden. Dette svarer til en årlig ekstra udgift på 683.895 kr.

Sundhedsforvaltningen har derfor foreslået, at Sundhedsforvaltningen af ovennævnte DUT- midler tilføres midler til finansieringen af denne plads på Bispebjerg-hjemmet.

BESLUTNINGSPROTOKOL ... fortsat

fra ordinært møde torsdag den 4. august 2005

Økonomiforvaltningen vurderer, at en udvidelse med en ekstra hospiceplads ikke er en konsekvens af lovændringen, men derimod et udtryk for en forbedring af serviceniveauet. Det er H:S - ikke kommunen - der bliver pålagt forpligtelsen til at indgå en aftale med et selvejende hospice. Derfor anbefaler Økonomiforvaltningen, at der ikke gives nogen DUT-kompensation til Sundheds- og Omsorgsudvalget.

2. Påbud om køb af rådgivning

Denne sag omhandler en ændring af arbejdsmiljøloven den 1. januar 2005 hvor det blev besluttet, at BST-pligten for virksomheder skal bortfalde i takt med at den givne virksomhedsbranche bliver screenet af Arbejdstilsynet. Derudover bliver det muligt for Arbejdstilsynet at give påbud til virksomheder om køb af rådgivning.

Sundhedsforvaltningen vurderer, at denne ændring vil påføre Sundheds- og Omsorgsudvalget en ekstra udgift på 2,5 mio. kr. til rådgivningspåbud.

Staten mener ikke, at ændringen i lovgivningen giver belæg for DUT-kompensation, da der kun vil være tale om ekstra udgifter for de enheder, som ikke lever op til lovgivningen. Økonomiforvaltningen er af samme opfattelse.

3. Omlægning af finansieringsmodellen for børnevaccinationer

Denne sag vedrører en omlægning af finansieringsmodellen for børnevaccinationsprogrammet, således at staten fremover betaler Statens Serum Institut direkte for leverance af vacciner til børnevaccinationsprogrammet. I dag afholder amtskommunerne udgifterne til vaccinerne og bliver kompenseret herfor via bloktilskuddet.

På baggrund af budget 2006 skønner Sundhedsforvaltningen, at Københavns Kommune vil have en årlig besparelse på 13,432. mio. kr., når kommunen ikke længere har finansieringsforpligtelsen af børnevaccinationsprogrammet.

Følgende sager vedrører ændringer, hvor flere forvaltninger er involveret.

4. Plejevederlag for pasning af nærtstående døende

Denne sag vedrører en udvidelse af personkredsen, der kan få plejevederlag efter Servicelovens § 104 vedrørende pasning af nærtstående døende, der ønsker at dø i eget hjem. Tidligere kunne kun personer, der var dagpengeberettigede, modtage plejevederlag. Nu kan også personer, der ikke er dagpengeberettigede, modtage plejevederlag. Det

BESLUTNINGSPROTOKOL ... fortsat

fra ordinært møde torsdag den 4. august 2005

betyder, at hjemmegående, studerende, folke- og førtidspensionister og kontanthjælpsmodtagere fremover kan modtage plejevederlag.

Sagen vedrører både Sundheds- og Omsorgsudvalget og Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget.

På baggrund af det faktiske forbrug i 2004 samt en antagelse om, at den hidtidige fordeling af udgifter mellem Sundheds- og Omsorgsudvalget og Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget bibeholdes, har Sundhedsforvaltningen vurderet, at Sundheds- og Omsorgsudvalget skal DUT-kompenseres med 2,1 mio. kr., mens Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget kompenseres med 0,206 mio. kr. Økonomiforvaltningen er enig i denne vurdering.

5. Tilskudssystem til lægemidler

Denne sag omhandler en ændring af tilskudssystemet til lægemidler, således at tilskudsprisen, som ligger til grund for beregningen af medicintilskud, fastsættes ud fra prisen til det *billigste* lægemiddel i tilskudsgruppen. Dette lovforslag påvirker tillige beregning af helbredstillæg, da pensionister med helbredstillæg ved køb af lægemidler fremover får beregnet helbredstillægget på baggrund af egenbetalingen i forhold til lægemidlets tilskudspris frem for den fulde pris.

Også denne sag vedrører Sundheds- og Omsorgsudvalget og Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Den skønnede DUT-korrektion er udregnet på baggrund af den landsdækkende DUT-korrektion af området. Københavns Kommune vil modtage 17,353 mio. kr. Der er udregnet en fordelingsnøgle mellem Sundheds- og Omsorgsudvalget og Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget baseret på den normale fordeling af udgifter mellem de to forvaltninger. På den baggrund bliver Sundheds- og Omsorgsudvalget DUT-korrigeret med 10,468 mio. kr.

6. Elektronisk fakturering

Denne sag vedrører implementering af elektronisk fakturering. Som følge af en måneds forsinkelse i implementering af elektronisk fakturering samt DUT-sag vedrørende Finansministerens ønske om kommunal fleksibilitet i forbindelse med indførelsen af elektronisk fakturering er der givet i alt 26,3 mio. kr. i kompensation til kommuner og amter. Københavns Kommunes andel heraf er 2,550 mio. kr.

Denne sag vedrører alle udvalg i Københavns Kommune. Sundheds- og Omsorgsudvalgets andel af DUT-kompensationen er 0,477 mio. kr.

BESLUTNINGSPROTOKOL ... fortsat

fra ordinært møde torsdag den 4. august 2005

Mindre DUT-sager

Foruden de større sager er der på Sundheds- og Omsorgsudvalgets områder i år femten mindre sager, altså sager hvor DUT-kompensationen andrager mindre end 2 mio. kr. Sundheds- og Omsorgsudvalget får i alt i disse sager tilført 1,530 mio. kr. i DUT-kompensation. Sagerne giver ikke anledning til bemærkninger.

I nedenstående tabel er sagerne listet op:

Sundheds- og Omsorgsudvalget				
Lcp	2005	2006	2007	2008
29 Ændring af skattekontrolloven og lov om opkrævning af skatter og afgifter m.v.	0	-450	-450	-450
41 Ændring af lov om social pension (Udvidelse af regler om helbredstillæg). Efterregulering. FAU 1/3, SOU 2/3.	0	0	0	-938
43 Ændring af lov om social pension (Udvidelse af modtagerkredsen for den supplerende pensionsydelse).	0	0	0	-19
61 Ændring af lov om social pension (Forbedring af den supplerende pensionsydelse)	49	-563	-660	-660
71 Bekendtgørelse om ydelse af hjælpemidler og forbrugsgoder efter serviceloven mv.	7	18	18	27
81 Bekendtgørelse om beregning af varmetillæg for 2005 (Folkepension og førtidspension). 70 pct. SOU, 30 pct. FAU	340	0	0	0
82 Ændring af bekendtgørelse om social pension (Helbredstillæg til læsebriller). SOU 69 pct. , FAU 31 pct.	60	67	67	67
110 Screening af gravide for Hepatitis B.	-78	-78	0	0
125 Bekendtgørelse om tilskud til psykologbehandling for særligt udsatte	1.096	1.455	1.455	1.455

BESLUTNINGSPROTOKOL ... fortsat

fra ordinært møde torsdag den 4. august 2005

grupper.				
135 Lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet	0	688	818	818
161 Bekendtgørelser om arbejdsmiljøuddannelse.	7	0	0	3
263 Ændring af lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel (Adoptionssøgendes ret til dagpenge før modtagelsen af barnet)	-47	-47	-47	-47
264 Ændring af lov om orlov til lønmodtagere (Orlov til pasning af døende mv.)	38	50	50	50
305 Bekendtgørelse om midlertidig gratis influenzavaccination til alle over 65 år.	58	0	0	0
313 § 267 i Sundhedsloven (Omlægning af refusion af udgifter til sygehjælp).	0	-530	-530	-530
I alt Sundheds- og Omsorgsudvalget	1.530	610	721	-224

MILJØVURDERING

Sagstypen er ikke omfattet af Sundhedsforvaltningens positivliste over sager, der skal miljøvurderes.

ØKONOMI

Se ovenfor.

HØRING

Indstillingen har ikke været i høring

BILAG

Bilag 1: Større DUT-sager der angår Sundheds- og Omsorgsudvalget.

BESLUTNINGSPROTOKOL ... fortsat
fra ordinært møde torsdag den 4. august 2005

Bilag 2: Mindre DUT-sager.

Jesper Fisker

/Hanne Baastrup